2009年度第 2回番組審議会議事録

1．開催日時   2009年 7月 30日（木）17：30～18：30

2．開催場所   弊社会議室

3．委員の出席
  3-1．委員総数  8名
  3-2．出席委員  6名    山本幸男・萩尾利雄・木辻清子・為岡務・平川愛恵・西修

3-3．欠席委員 2名 正岡健二・高木邦子
補：放送事業者側出席者 金千秋・平野由美子

4．議事
 4-1．番組審議
       第 2回審議番組：「ゆうかりに乾杯」 4月 25日(土) 16：30～17：00 放送
         提供：ゆうかり放送委員会
     番組スタッフ：佃由晃・中嶋邦弘・門田成延・三木文子（ゆうかり放送委員会）
        ゲスト：東澤栄宥さん

    2009 年度 4 月から始まった毎月第 4、5 土曜日 16：30～17：00 放送の番組。再放送はそれ

ぞれの翌週の木曜日 13：30～14：00。
  スタッフはみな兵庫県立兵庫高等学校の同窓生。兵庫高校の前身である旧制神戸第二中学校以

来のシンボルである「ゆうかり」を番組名に冠している。
  同窓生であり、長年ＦＭわぃわぃのいろいろな番組のスタッフを務めている方の活動に共感し

た仲間たちが集う内に番組制作にまで発展した。番組提供もしていただいている。
  コミュニティＦＭ局を支えて下さる地域の皆様が自ら情報発信をしていく番組である。

5．議事の概要

5-1．番組の基本コンセプトの説明後、審議を行う。

6．審議内容
 6-1．欠席者の審議紹介

【正岡健二委員】
・ 音量が一定していないように聞こえる。各自の音量とマイクの位置のポイントがずれている
のではないか。

・ 女性の方はゆっくりと安定したトーンで聞き取り易い。構成等内容もよい。
・ 全体を通じてゆっくりと安定して聞くことができ、よい番組に進化することを望む。

 6-2．出席者の審議

【山本幸男委員長】
・ 内容はまあまあよいと思う。聞くのは楽だった。

【木辻清子委員】
・ 音量が小さかったり大きかったり不安定だった。
・ オープニングの「応援歌」は耳に残った。番組にあっていてよいと思った。

・ 話すテンポに不慣れさ、ぎこちなさがあった。

【平川愛恵委員】
・ 団結力を感じたが、それゆえに聴取者が仲間に入りにくく感じた。
・ インタビューは聞くほうも聞かれるほうもまだ慣れていない感じがした。
・ コミュニティラジオとして大事な番組であるとか思う。

【西修委員】
・ 仕事をしながら聴いたが内容が残らなかった。
・ 女性の声はよく聞き取れたが、ゲストの話が聞き取り難く内容がわからなかったのが残念。

【萩尾利雄委員】
・ 情報を知らせる時は繰り返して言わないとメモできない。
・ どうやって番組ができたかということと、先輩後輩で集まることの難しさ面白さがあるなか
で、この番組が果たしてどれくらい続くか、長寿番組になるかとかそちらの方に興味がある。

・ 「兵庫高校」というものをあまり出さない方がよいと思う。
・ 番組の中身は何でもよい。そこに骨となるものがあるかどうかである。ただ集まって話して
いるだけならしんどいと思う。

・ 時間と資金と人脈のある人たちに、コミュニティラジオ局に関わることで社会貢献をすると
いうことを理解してもらい、よりよい関係を築いていってほしい。

【為岡務委員】
・ 情報瓦版のコーナーはよかった。
・ 聴いている人が何かを貰えるような番組、また聴こうと思える番組にしてほしい。

【放送事業者側出席者：金千秋】
・ 喋り手もミキサーも皆ゆうかり放送委員会として自分たちで行っている。4月から始まった
ばかりであるし不慣れなのは否めないが回を重ねれば大丈夫であると思っている。

・ 単に番組に参加するだけでなく、多文化共生社会を目指すＦＭわぃわぃに関わっていただく
ことで、身近にこういう放送局がどうしてあるのかという意義を伝え歩く人たちになってい
ただきたいと願っている。

・ 地域に広く人脈を持たれている兵庫高校の卒業生の皆様のネットワークを拝借し、もっとい
ろいろな形、方向からＦＭわぃわぃを支えていただくとともに、地域活性化や多文化共生社
会実現というＦＭわぃわぃの理念実現の協力者になっていただく人材発掘の番組と考えて
いる。

7．審議機関の答申または改善意見に対してとった措置
・ 担当者に連絡

8．審議内容の公表について
  8-1．公表内容  議事の内容
  8-2．公表方法
    8-2-1．自社放送 ‥2009年 8月 15日 12：00～13：55の番組内で放送予定
    8-2-2．議事録の設置

8-2-3． ホームページに掲載

                                  以上